specialiter est ei concedenda ut possit alienare solum et delegari. I. quas
 tubans ff. quidam in glo. ff. de pecu. tunc potest dñs et q. in s. q.
 ueniri ut no. in l. si liberam. Et q. cu. eo. No. tamen ex tali gñali et
 libera concessione quib. potest dñs ar. vel lapidari. l. q. in s. ff. filius
 ff. de pactis. Item per. hanc gñalem et liberam adu. strati. gressam
 videtur. solum concedi. id quod specialiter quib. gressibus fuisse. et no. plus
 hoc est in l. qui periculi. ff. de co. et per. dy. in d. gñali. li. vi. Et differ.
 hoc actio de periculo q. pat. et dñs deducit omne qualiterq. sibi debent
 et subiectis personis. l. sed si dñm. ff. de periculis. ff. de co. Si nulla ex. et
 in s. no. deducit si tene. in solidum. ut b. pro. s. To. dicit q. dñs
 vel pater. no. tene. in s. no. post prohiberi. factum. ff. de periculis. sic. l. quo.
 reus. ff. de pecu. Et dñs. ff. de co. et in s. no. Et attende q. seruus et dñs
 debent se dñm. et creditores et debitores in rationes suas. eo. in s. causa
 l. non solum. ff. de co. et dñs. ff. de act. gressibus. in d. de periculis. ubi tradi.
 ta fuit forma libelli super. hac. actio. et tributo. differ. actio de periculo
 in d. u. et tione. sibi debiti. quod deducit pater vel dñs. quentibus de periculo
 ff. no. quentibus. tributo. ff. tam. ex. et tione. credit. venit in tributum
 ad alios. ut b. s. pro. et ff. de co. s. is. quos. ff. illa. habz. loci. q. in t. u. et
 simplex scientia patris vel dñi. ff. et in m. et ignorate. patre. vel
 dño. ut dictu. est. ff. l. ff. est. gñalis. pro. toto. periculo. seu. content. totu.
 periculu. ff. illa. specialiter. gressibus. merite. periculare. et. si. nichil. sibi.
 periculo. consideratis. credit. l. i. s. periculare. ff. de tributo. Ab. actio.
 q. in s. differ. respectu. adu. strati. debiti. et. respectu. scientie. et. s. p. n.
 solidi. ut b. co. s. s. gressibus. Ab. actio. de. in. rem. ver. differ. quo. ad
 actio. solidi. et. adu. strati. q. de. in. rem. ver. da. in. solidu. eius. q. est
 ver. s. in. no. dñs. deducit. sibi. debiti. ut. ff. de. co. s. in. rem. aut. Ista. aut. no.
 in. solidu. ff. q. t. est. in. periculo. et. dñs. deducit. ut. b. dictu. est. Ab. obis.
 aut. supradictis. actio. differ. q. ille. s. p. et. l. macedoniam. Et
 ad. macedo. ff. hoc. Aquilano. est. ip. s. supra. dñm. copetens. filio. facto.
 sui. in. et. seruo. uendito. vel. manumisso. l. i. ff. q. act. de. pecu. s. butri.
 aut. in. l. i. in. p. n. et. s. s. s. qui. nauem. ff. de. ex. et. co. q. p. dicit. dñs. m. et.
 habz. act. hoc. mo. q. aut. sit. gressibus. supra. re. dñm. et. nonali. et. habet.
 locum. l. i. de. ex. et. co. Aut. supra. re. dñm. tunc. aut. dño. sciente. et. iubete.
 et. habz. locum. tributo. aut. dño. ignorante. vel. in. et. et. habz. locum. de. peric.
 l. i. Et. adde. per. r. bar. in. dicto. s. s. s. qui. nauem.

non potest pater querri de periculo pro eius redempcioe si filius est co
depmatus per gratiam dicta l. ij. §. si ex causa ff. de periculo deus si
fuit pub. & agitant iudiciu & sic quasi gtraxit ut dicta l. ij. §. de sibi
bit & est glo. ordinaria i. de nova. §. si i. per ubi in l. si fuita §. si de
uestigalibus ff. de dap. infect. Si aut. habeat periculum aduictiuu inq
pater habz vsufructu tunc no potest filius puidiciu patri ut no glo. in
l. pater qui in struere ff. de periculo Si aut. filius nullu habeat pericul
& pater soluit redempcioe pro eius delicto an possit ei in sua parte in
diuisione bonoru ad fructibus facienda post mortem patris gputari &
per ubi in l. si quis ff. de per. le. h. q. aut non detur actio de periculo ex
delicto filij vel serui nisi ut supra dno in duob. & pater querri de periculo
in casibus in quibus possit querri de periculo deducit ad debitu ex delicto
serui vel filij vñ dno pro facto sibi facto a seruo & ducet de periculo

In rem autē. Sic est summatim cum precedenti sed non quod
quod id quod contrahens gessit contrahens
cum seruo vel filio est versum in rem patris et dicitur tunc pater et dicitur tunc
in solidum si totum est versum et si pro parte est versum et pro parte con
suptus a filio vel seruo agatur pro parte versa in solidum actione et
in rem verso et pro parte consupta agatur de penulio ut hic in vitas
Versum autem dicitur omne id quod seruis vel filiis quibus in rem nostram
pater et dicitur ut si recepit pecuniam mutuo pro solvendo creditore pro
vero vel putativo ut l. ij. §. in rem ff. de her. et act. hoc casu potest opponi
exceptio macedoniam l. sed in l. §. proinde ff. ad maced. vel ut de
m. patris vel d. inuentum i. paret vel melioraret postea corrumpet
Seruis si d. in expensam expensis voluntariis et hic non dicitur versum
nisi ex mandato vel voluntate d. fecit si pater debet auferri sine lesi
one potest status in ut dicta l. ij. §. sed si mutuat vel frumentum ad
alimoniam familie patris vel d. mutuat et vel vestimenta quamvis
si consuetudine patris vel d. in h. modum quem pater et d. consue
uerunt pro pignori ut dicto §. in rem aut et si frumentum mutuatim
vel epus et in honore patris vel d. inpositum perierit vel corruptum fuit
quia sufficit utitur ceptum ut dicta l. ij. §. idem labes vel si filius mu
tuatim est pecuniam pro danda filia sua vel seruo quibus dicitur §. filia
vel nepte daturus fuit et creditor hoc aut mutuatim ut patris negotium
gereret ff. de l. i. deo §. si in l. se. Vbi non quod dicitur cogitur datur
neptem ex filio officio videtur que dicitur debet d. in filio et ex heredato
et quo per bar. in l. dedit d. in ff. de coll. bo. Et in traditur quibus
casibus proinde habet actionem mandati que est §. habet actio neg
§. hysdem casibus competere potest actio de in rem verso ut vult tex
inducto §. in rem verso. 7. In l. i. §. Sed quid si mutuatim frumentum
patri vel marito ex quo mutuatim filios et uxorem An potero agere
in sub solidum con uxorem et filios qui in com. utilitate versum fuerit
bar. et dicit in ar. q. sic in l. i. §. ff. de condi. inde. Vid. ibi per c. i. §. i.
quid si mutuatim d. in filio in rem patris quatenus et per l. i. §. i.
et inde dicitur et in rem patris vertit An potero agere de in rem verso
glo. q. non l. minor pro d. filio ff. de mino. q. ex noua adquisitio
non ex mutuo dicitur facta verso pro quo fuit l. quid ergo ff. de
d. in l. vi. §. i. Sed bar. in dicta l. minor sequens ultra non dicit
hoc esse verum si dicit in alio ludo et ex in l. i. §. i. Sed in com. in ead
ludo ar. l. pluz ff. de ri. imp. Item non quod competat hereditio de in re
verso debet dari et accipi aut gerendi negotium patris vel d. in rem eor
vertendi alias si seruis vel filiis non acciperit hoc aut debet agi
alijs actionibus ut de penulio vel conditione sine causa ff. de l. i. §. i.
Aliud et l. i. §. i. Sed aut si filius vel seruis d. recepit creditore assere
de se velle verti in rem patris vel d. in rem vertit de quo dicitur versum

ut l. q. si seruis §. sed et si accepit ff. eo nec tenet dno vel pater etiam
 si seruis vel filius sit accipiens fuit consuetus verum ne nimia crude-
 litas mutuant vel nimia calliditas filij vel serui impieat obse patri
 vel dno debz ergo creditor esse curiosus ut mutuum vertu ut dicto §. sed
 si sit In exatore aut tmsitor no querente in eam in qua pposita sit
 dno §. eo §. cad ratione In alijs aut negotijs n nimia crudelitas
 ne nimia curiositas spectanda est ut dicit glo in dco §. si sit Non mo-
 licet em q ex dno et eod q tractu potest eriri vna actio hns dmsib
 qualitates quaru quibus per se habz dmsam formz libellandi et dmsaz
 condempnatoz Nam pro dco mutuat seruo ori contra actio facti ad
 dno de in rem verso in solidu si tota pecunia est versa in vtilitatem
 patris vel dno et certi condicio de periculo et de in rem verso q ex eod
 facto descendit vna actio que potest se habe promissive ad id quod
 est verso sed tunc id quod no est verso vel dno vna actio de periculo et
 de in rem verso q ex eodem delicto descendit edicto l. i §. est aut ff. de
 pecu Et alio aspectu possit dici dmsse actiones ppt eoru dmsos ef-
 factus q de in rem verso datur in solidu quibz est verso sine aliq
 deductione §. de periculo datur ad deductione dms actor elige cum
 qua qualitate velit hanc actione intentari ad ista qualitates hanc
 dmsos effent q quid mheredem §. elige vel ex causa iusti erroris
 ut l. habebat ff. de iustro et tunc si cu est mteritudo vel et cu vtrq
 actio vel actionis qualitas fuit mteritata quod fieri potest si non
 opponatur a quentiu ut glo in l. questu ff. qn act. de pecu est aut
 per viderem debz pmo exari de in rem verso q de periculo q si appa-
 ret pecuniaz versa in vtilitate patris vel dno tenent in solidu sine ali-
 qua deductione Si aut apparet non versa tunc continua qntu dmsam
 in periculo deducto eo q patri et dno et subiectis sibi personis debentur et
 si quid super est solui creditori et sic videtur mteritudo hanc hanc ex qua ap-
 parer q hanc actiones se dmsse ppt dmsas qualitates vnde vna itoi-
 tara non videtur alia mteritara et sic agens de periculo non dno ager
 de in rem verso dmsam condempnatoz habente Et per actionem de periculo
 bn cosequi actor quoz tantu qntu consequere per actionem de in rem verso
 pura si periculum est pigne vel dno debz seruo tantu q creditori potest
 integrare solui tunc em mteritans vna et mteritans aliam quo ad ef-
 fectum consequentis debiti et ita intellige hanc glo. magna et per. dno in
 l. i ff. de pecu.

§. Cum autem dicitur. Periculum intelligitur id
 quod super est deducto eo
 quod dno vel patri debetur vel alijs personis in ead potestate et
 istantibus non tamen adna q ab ordinario seruo debetur seruo et
 vicario h. d. vsq ad §. ceteru debitu aut m serui et dmsam tu
 vni qui sit in libe ratio suaru se debet ex causa habili ad obligand

ac ei pro eo qd tunc vicarij debet dno dno non adducet sibi debiti
 & extirpatione ipms vicarij quia nemo est impendio sui ipms t dpo
 sui s. strichs ff. eo. 41. strichs mfi. ff. de pecu. le. per que iura dno zbil
 li. d. de serui figi qd pntuio pmanb pntuioy bantm no gndit ba
 nition pntuioy seipm quia nemo est mbanio sui ipms ar diti s. strichs
 7 drem l. strichs mfi. liz mrimine lese maue stat se de ferens veniam
 meretur l. quisqms mfi. Cad l. iud. maues. Nudquid aut studius ad
 duntiaud maleficia deputatus teneatur duntiar seipm delinquentē
 vud per zbar. m l. ad quidaz s. quod dno ff. de argi. here Item an vms
 bantus potest aliu bantus pntuar vel occidere ut habeat pmiu dno q
 non cu sit in pari delicto ar. l. b. qui vus ff. de publi. iudi. ad remitt
 Althut & gndmo in suo libello c. viij. q. viij.

f.

Ceterū Actio quingis ex tito & instito gaurit in actione de
 periculo & de in rem verso s. multe faciet actor quill
 obmissis mretando qd magis se gaurit onē probandi h. d. usqz
 ad s. is quoz Et no hic qd vltra quatuor vtutes legi quest impare
 vcture pmitteat & purre vel legis vtus ff. de legi. est tlyer v. vntz
 qd lex quoz consilium utqz sic et consilium testatori mofectioe testi
 ne vnapatu. testamentu l. gallus de li. 4. po. Dic et consilium actori
 volenti ager. reali qd pmo si potest agat dū poss. per quod efficiatur
 dpetitioe possessor ut l. b. qui destinauerat hic end consilium lex qd vbi
 quibz habz plures actiones ad idem ppetentes debz eliger. illa perquam
 minus graue oner. probandi & per. qua pufferat omis probandi madi
 saru fatuus est ergo vus quentus act. ex mutuo qui idipit omis
 ad probandu qd fuerit m. sibi mutuatū nisi forte ex m. s. u. tps. nū
 feratur m. cū omis probandi qd pmo dntebat actori ut l. m. g. tractibz
 E d. no m. pecu. In multis et casibus madiu probatio tam reo quā
 actori qui melius explicat. quam alij m. l. fallant. C. de abolit. p. d. est
 tamen quoz reo quento maxime d. ali. iudicio si probet rem ad se spectare
 qd pro reo fertur. s. m. a. r. s. i. f. u. ff. actor. ar. l. b. si possessor ff. de iur.
 iur. si si nichil probasti absoluetur s. l. ab impetioe actor. qd hoc volut
 nobl. Inuar. m. cū contingat de offi. d. d. m. glo. magna m. v. alij d. nū
 melius Quid aut si vus cui m. d. ebat omis probandi tū s. p. s. m. s. illud
 omis non probauit an debet codempnari actori d. q. non ut tenet glo.
 notabilis in l. r. r. t. ff. de proba. 2. nota qd facilius ē probatio in act.
 v. d. m. s. t. r. o. & quissu qd in actione de periculo & de in rem verso qd illis
 fuffiat probari mutuatū esse in eam causam in qua erat ppositū. d. p. i. e. l.
 quod d. r. ut d. n. s. c. s. e. s. e. d. e. m. s. i. n. a. c. t. i. o. n. e. d. e. i. n. r. e. m. v. e. r. s. o. d. e. b. z. p. r. o.
 b. a. r. m. u. t. u. u. m. v. e. r. s. u. m. e. s. s. e. i. n. v. e. r. i. t. a. t. e. m. d. u. i. s. i. m. a. c. t. i. o. n. e. d. e. p. e. c. u. d. e. b. z.
 p. r. o. b. a. r. d. u. o. s. s. e. r. u. u. m. h. a. b. e. r. p. e. r. i. l. u. m. & t. r. i. n. y. e. s. s. e. i. m. p. e. r. i. l. u. m. q. s. i. b. i. s. o. l. u. i. p. o. s.
 s. i. t. u. t. h. i. c. d. i. c. i. t. t. e. s. t. a. m. q. & q. n. q. z. f. i. e. t. i. u. d. i. c. i. a. s. l. i. q. u. i. d. a. t. o. e. p. r. e. s. e. n. t. e. u. t. s. c. o.
 s. m. i. r. e. m. v. e. r. s. o. s. o. f. r. a. q. z. i. u. d. e. o.

§. Is quorū Actio tributo dicitur cū actio de periculo & de iure
 Ver. so 7 ap actor quoz plus consequi per vnam q
 per aliam datur sibi facultas actioz magis expediente eligi. h. d.
 v. so ad §. que dicitur cor. l. aliqui ff. de tributo ubi glo. dicit q. aduo
 rarius debz esse tantus in agendo & in eligendo actionem sibi utiliore
 Utilitas aut actioz consistit in eo quod plus consequi per vnam quam
 per aliam ut hic. It. etiam consistit in faciliore facultate probandi in
 quam in alio ut §. s. prop. Nota igitur hic duas differentias int. actio
 nem de periculo & tributariam q. actio de periculo respicit totū periculum
 tributō solum merē pericularem. Item in act. de periculo dñs deducit de
 bitū sibi subiectū q. per solum ut dicit §. co. §. n. aut. Sed in tributo dñs
 venit in tributū tamq. extraneus creditor ut dicit §. co. §. n. introduxit
 Est et tñ dñs quia tributū habz locū qñ dñs sciente seruus q. traq.
 ut hic inter. Sed de periculo et dñs ignorare fuito ut §. co. §. p. tra.
 Et si quis seruū §. co. ff. de peri. Et dicit §. co. n. introduxit postquā
 aut quib. elegit vnam actionē non potest r. dñe ad alia q. i. d. est q. ubi
 s. plures actiones ad idē op. dicitur & effm q. tra. d. libet. simul p. o.
 non poss. sed elione non tollim. l. q. in heredem §. eligi. ff. de tribu.
 nisi actor per. de p. o. ad i. p. m. p. tra. dñm asserunt esse in periculo plus
 quā sit dñs egunt de periculo ommissa alia actioz q. tunc ex causa
 iusti error. restitui ad actionē ommissā l. habebat ff. de i. i. d. m. tra. &
 dicit §. co. §. n. introduxit. Sed n. hodie nō pponatur in libello nome ac
 rionibz m. c. dilecti & nidi quō cognoscim que actio intente dicit
 q. cognoscitur per narrationem facti & p. meo q. d. d. d. ut voluit illa.
 in l. certi condicio ff. si res p. tra.

§. Que dicitur Que dicitur s. in seruo hñt locū & in filio
 s. q. non datur. i. aut in patre vel filio
 & sui iuris effm obstante exceptioe macedo. h. d. v. so ad §. illud i. summa
 Nota igitur exp. n. q. seruus & filius s. equi par. in pluribz p. moz
 v. tra. q. est in potestate 2o q. v. tra. q. obligat cū man. potestate & dñm v. l.
 patrem hñt sex actionibz s. exatō. tributo. de periculo. q. iussu & de i. re
 Ver. so & quibus obus est dicit §. n. est s. l. t. d. inter. eob. in quibus
 dam ut dicit §. co. imp. Sed differunt in mult. de quibz nō hic aliqua
 glo. in v. eadem & p. mo quia vñs lib. alt. seruus 2o differunt in macedo.
 exceptioe que datur filio s. ut nō asrigatur. p. n. pater. de periculo ut
 hic in glo. in v. patre que exceptio non datur seruo vel dñs si dñs te
 norū. de periculo ex mutuo facto seruo l. ei qui. §. p. r. co. Tercio diffe
 runt q. filius s. potest esse munditio cū cōsensu patris. It. potest q. p. n. m. tra.
 ture & co. cōdē p. n. t. tene. de periculo quod seruus in seruo ut hic in
 glo. l. q. filius fidei. bendo obligat patrem de periculo seruus autem
 fidei. bendo extra rām periculare nō obligat dñm l. seruus in seruo ff. de
 fidei. s. 7o seruus potest dari pro noua filius non i. t. i. §. si & v. tra.

67 annis m

6º seruis manissus non tenentur de ante gesto l. cum acti ff. de mag. § filij
 sic ff. q. si eo l. ij. 7º filius obligatur naturaliter & civiliter: propter quam ob
 ligationem potest deinde in morem l. cum filij C. de bo. re. poss. Seruis autem
 solus naturaliter obligatur l. q. actinet ff. de reg. iur. 8º filius potest habere
 pecuniam captivense vel aduentitiam & profectiuam seruis autem solus pro
 fectiuam ut dixi § eo § pretia q. filius potest habere heredem
 in dicit. de here. que ab intes. de se § toll. ip. seruis non § filius
 fa. pot. esse tutor & obligat patrem de periculo l. filius ff. de tute. Se
 culus in seruo § qui da. tu. poss. impu. 9º quia seruis non potest testari
 si filius sic ad quas causas patre consentiente & aduentitio in quo
 pater habet usufructu & sine consensu patris si pater non habet usufructu
 § l. op. Bar. in l. i. C. de sacrosanct. ecclie licet alias non possit testari
 de aduentitio et si pater non habeat usufructu l. p. Equi. tes. fa.
 poss. 10º filius potest donari causa mortis patre consentiente ser
 uis autem non l. tamis § filius ff. de dona. cum mort. 11º nota
 in d. illud pprie q. filius potest regulariter obligari ex omni causa
 adeo q. si non potest solue. carceratur ut dicta. l. cum filij l. i. glo. te
 muerit contrarium & male in l. i. § sed utru. in p. quem ff. de mino.
 excepta causa uoti l. si rem § uoto ff. de polluta & excepta causa
 mutui in qua non obligatur in effm. obstante exceptio macedoniam
 eius pater & de periculo quibus filius efficitur sui in d. ut de hic teo.
 § quibus her. exceptio fuerit obmissa ante finem tunc potest opponi p.
 finem sicut post plures alie ut no. in l. tam & si ff. ad mace. & l. i. C.
 de iur. & fac. igno. l. i. § regularit. § tunc ut q. exceptio pemptoria debet
 opponi ante finem l. pemptoria C. de sen. & sim. non poss. Item
 her. exceptio iuris ad fideiussorem & mandatore qui soluetes hanc
 regressum non ipm. filii nisi intercesserint aie donandi l. § & h. § si
 ff. ad mace. Sed an filius soluet per errorem possit repetere sic q.
 non est exceptio odiosa licet sit ppetua seruis in exceptio velleya
 in que est fauorabilis sed per errorem soluti repeti l. qui exceptio
 ff. de condi. inde. Item an hinc exceptio possit induciari de q. non
 qua non tantum sui fauor qua odio pneratorum sunt inducia ut tenet
 glo. in dicta. l. tam & si ff. ad mace. Seruis in exceptio velleyam q.
 fuit inducia fauor. ideo ei potest induciari si sint certifica. ut tenet
 glo. & consuetud. hoc seruat in l. si § si m. ff. ad velley. licet Bar.
 ubi tenet q. m. & im. non potest induciari q. eo ipso q. induciariet
 ppter suam fragilitate deperitur l. doli v. d. i. ff. de dona. Vltimo
 no. hic casus in quibus cessat exceptio macedoniam